et trimetri finis: «quis non turpe duceret?» [Cic. *Phil.* 2, 63] sicut illud «**ore excipere liceret**» si iungas, lascivi carminis est, sed interpunctis quibusdam et tribus quasi initiis fit plenum auctoritatis.

c) Non. 4, p. 454, 29 – 455, 2 [= p. 293 M.] «Excipere est suscipere. Vergilius *Aeneidos* lib. III [317]: ‘heu! quis te casus delectam coniuge tanto excipit?» [Verg. *Aen.* 3, 317]. M. Tullius in *Verrem, de suppliciiis*: ‘**filiorum suorum postremum spiritum ore excipere liceret**’.

d) Martian. *Nupt.* 5, 504 Commoventur igitur auditores aut miseratione aut odio aut invidia aut metu aut spe aut ira ceteris que similibus. Miseratione, cum calamitates alicuius magno dolore tractamus, cum iniquitatem temporis vel periculi magnitudinem memoramus, ut in septima *Verrinarum*: «patres hi, quos videtis, iudices, iacebant in limine primo, matresque miserae pernoctabant ante ostium carceris, ab extremo conspectu liberum exclusae, quae nihil aliud orabant nisi **ut filiorum suorum postremum spiritum ore excipere liceret**».

#### Nr. 5

a) Serv. *Aen.* 6, 275 TRISTIS severa, quae gignit severitatem. Cicero «**iudex tristis et integer**».

b) Serv. *Aen.* 6, 374 SEVERVM tristem: et haec reciproca sunt, ut contra «**iudex tristis et integer**», id est severus.

Cic. *Verr.* I 30 P. Sulpicius, **iudex tristis et integer**, magistratum ineat oportet Nonis Decembribus

c) Don. *Ter. Andr.* 857 TRISTIS ad laudem interdum sumitur, non ad amaritudinem ‘tristis’. Cicero «**iudex tristis et integer**».

#### Nr. 6

Serv. *Aen.* 2, 16 AEDIFICANT, translatio a navibus, ut Cicero «**navem tibi aedificatam esse Messanae**»

Cic. *Verr.* II 2, 13 C. Heium, iuratum dicere audistis isti **navem onerariam maximam Messanae esse publice coactis operis aedificatam**.

#### Nr. 7

Serv. *Aen.* 5, 49 NISI FALLOR non quasi nescius dixit, sed propter anni confusionem quae erat apud maiores. Nam **ante Caesarem**, qui nobis anni rationem composuit quam hodieque servamus, **intercalabantur decem dies, ut etiam in Verrinis legimus**, scilicet lunae non congruente ratione. Annum autem primo Eudoxus, post Hipparchus, deinde Ptolomaeus, ad ultimum Caesar deprehendit.

Cic. *Verr.* II 2, 129 **Est consuetudo Siculorum ceterorumque Graecorum**, quod suos dies mensisque congruere volunt cum solis lunaeque ratione, **ut non numquam**, si quid discrepet, **eximant unum aliquem diem aut summum biduum ex mense, quos illi exaeresimos dies nominant; item non numquam uno die longiorem mensem faciunt aut biduo**. Quae cum iste cognosset novus astrologus, qui non tam caeli rationem quam caelati argenti duceret, eximi iubet non diem ex mense, sed ex anno unum dimidiatumque mensem hoc modo ut, quo die verbi causa esse oporteret Idus Ianuarias, is eo die Kalendas Martias proscribi iuberet: itaque fit omnibus recusantibus et plorantibus. Dies is erat legitimus comitiis habendis.

#### Nr. 8

Serv. *Aen.* 12, 352 NEC EQVIS ASPIRAT ACHILLIS ‘adspirat’ apud maiores ‘accedit’ significat: Cicero «**numquam adspiravit ad curiam**». Sed hic figurate dixit ‘adspirat equis’ pro ‘ad equos’, id est occisus est nec ad equos Achillis accessit. Melius tamen est ut de Diomede intellegamus, ut sit sensus: Diomedes occidit Dolonem, qui equos Achillis ausus est petere, quos nec ille qui eum vicit, poposcit.

[Cicero in *Pisonem*: Murgia – Kaster *ex codd. fam.* Δ, om. Thilo – Hagen]

Cic. *Verr.* II 2 76 quando autem homo tantae luxuriae atque desidiae nisi Februario mense **aspirabit in curiam?**

Cic. *Pis.* 11 non modo, inquam, **ad eum** cui primam comitiis tuis dederas tabulam praerogativae, quem in senatu sententiam rogabas tertium, **numquam aspirasti**.